
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona dos Contratos nº. 69, 70 e 71/2018, e os autos 
dos Processos nº 2016/26283 e 2016/287501 referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 092/SESPA/2017;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ DIVINO DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 5897529-1, lotado no 12º Centro Regio-
nal de Saúde,  para acompanhar e fi scalizar os Contratos aci-
ma, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

 Protocolo: 379577

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da publicação da PORTARIA N°1051, de 
01/11/2018.
Protocolo Nº 378904 – DOE N° 33733 de 05/11/2018
ONDE SE LÊ: .......Contratos n° 39 e 40/2018.......
LEIA-SE: ....... Contratos n° 39, 40 e 42/2018........

 Protocolo: 379705

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 042/2018, PE. Nº 133/SESPA/2017- PROC. Nº 
2017/31013.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos/material permanente para o município de Rurópo-
lis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, Posto de Saúde Divinópo-
lis e Unidade de Saúde São José), com recursos de emenda par-
lamentar, aprovados mediante proposta nº 83.369.835.000/1160-02.
Data da Assinatura: 01/11/2018.
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Valor Total: R$ 24.538,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de Despe-
sa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: F. CARDOSO & CIA. LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Esta-
do de Saúde Pública.

Protocolo: 379671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato 069/2016 – Processo nº 2018/96612.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a REPAC-
TUAÇÃO dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, em decor-
rência da Convenção Coletiva de Trabalho – 2018/2019 – SE-
AC-PA X SINELPA/PA, registrada em 20/03/2018 no MTE sob 
n°PA000112/2018.
Data Assinatura: 05/11/2018.
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.871.255,05
Orçamento: Atividade: 908338, 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 379481
2º TA - Contrato 086/2016 – Processo nº 2016/29068; 
2018/214169; 2018/374041; 2018/210415.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento 
de valor junto ao Contrato nº86/2016, para que se possa garan-
tir os serviços prestados aos usuários do SUS.
Data Assinatura: 31/10/2018
Valor total estimado: R$ 94.824,90
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fontes: 0103.
Contratado: CLÍNICA SOM DIAGNÓSTICO LTDA.
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2411, Bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.404-270, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Esta-
do de Saúde Pública.

Protocolo: 379482

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/
SESPA/2018 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalida-
de Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abai-
xo: OBJETO: Registro de preços de medicamentos da atenção 

básica e urgência e emergência, visando futura aquisição para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais (URES, Hos-
pitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 21/11/2018.
HORÁRIO: 10: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. Belém (PA), 05 de no-
vembro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

 Protocolo: 379571

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3800 de 12 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 17/09/2018 A 22/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 
634.745.812-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS SERVIDORAS QUE 
IRÃO REALIZAR  SUPERVISÃO,TREINAMENTO E PALESTRA  RE-
FERENTE AO PROGRAMA VSPEA PARA TÉCNICOS DOS MUNICÍ-
PIOS DE TUCUMÃ E REDENÇÃO (12º CRS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3801 de 12 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 17/09/2018 A 22/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
59250501 / GUILHERME NEVES DE MESQUITA / 003.184.482-03
OBJETIVO: TREINAMENTO DO NIR- NÚCLEO INTERNO DE RE-
GULAÇÃO E REAVALIAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DO MÓDULO 
REGULADOR COM 11º CRS/SESPA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3803 de 11 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 11/09/2018 A 13/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA MONITORAMEN-
TO DE ACORDO COM O TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA 
)  ASSINADO JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, NO 
MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3804 de 11 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 11/09/2018 A 13/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57193706 / MAURICIO BEZERRA DE SOUSA / 443.303.912-87
OBJETIVO: DAR APOIO NA COLETA DE ÁGUA PARA MONITORA-
MENTO DE ACORDO COM O TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDU-
TA )  ASSINADO JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, 
NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3805 de 11 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 11/09/2018 A 13/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES RO-
BERTA DA SILVA SOUZA E MAURICIO DE SOUZA QUE IRÃO RE-
ALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA MONITORAMENTO DE ACORDO 
COM O TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA )  ASSINADO JUN-
TO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, NO MUNICÍPIO DE 
ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 3806 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PALESTINA DO PARA
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 14/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / PATRÍCIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO / 395.893.742-
04
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA 
VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE BREJO GRANDE DO ARA-
GUAIA E PALESTINA DO PARÁ  , DE ACORDO COM DOCUMENTOS 
EM ANEXO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3807 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PALESTINA DO PARA
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 14/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5529247/1 / SIRLEY GARCIA DE PAULA / 174.361.092-00
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO A CONSELHEIRA 
PATRICIA GEORGEANE POR OCASIÃO DAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS  NA VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE  BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA E PALESTINA DO PARÁ  , DE ACORDO 
COM DOCUMENTOS EM ANEXO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3808 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PALESTINA DO PARA
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 14/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231682 / ROGÉRIO ARAÚJO COSTA / 684.546.602-59
OBJETIVO: CONDUZIR A CONSELHEIRA PATRICIA GEORGEANE 
E A TÉCNICA DO CES/PA SIRLEY GARCIA POR OCASIÃO DAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS  NA VISITA IN LOCO AOS MU-
NICÍPIOS DE  BREJO GRANDE DO ARAGUAIA E PALESTINA DO 
PARÁ  , DE ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3809 de 12 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 17/09/2018 A 21/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
59117721 / IZABELE NOBRE DE ARAÚJO / 907.188.362-00
94331 / MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA / 097.517.422-34
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DOS 
INDICADORES DE INVESTIMENTO ESTRUTURANTE DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE, RODA DE CONVERSA E MONITORAMENTO DA 
SITUAÇÃO DE RAIVA EM ANIMAL DE PRODUÇÃO E PROCESSO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO RELACIONADO A IMPLANTAÇÃO DE 
TESTES RÁPIDOS NA REDE DE TRIAGEM/ DIAGNÓSTICO DA TU-
BERCULOSE, DENGUE, ZIKA, CHIKUNGUNYA E CONTROLE DE 
CANCER CERVICO/UTERINO E DE MAMA NO MUNICÍPIO DE SAN-
TA MARIA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3810 de 12 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 17/09/2018 A 21/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190623-1 / RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA / 
701.650.252-04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR ATI-
VIDADES DE MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE INVES-
TIMENTO ESTRUTURANTE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE, RODA DE 
CONVERSA E MONITORAMENTO DA SITUAÇÃO DE RAIVA EM 
ANIMAL DE PRODUÇÃO E PROCESSO TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO RELACIONADO A IMPLANTAÇÃO DE TESTES RÁPIDOS NA 
REDE DE TRIAGEM/ DIAGNÓSTICO DA TUBERCULOSE, DENGUE, 
ZIKA, CHIKUNGUNYA E CONTROLE DE CANCER CERVICO/UTE-
RINO E DE MAMA NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3811 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 15 diárias e meia  VALOR: R$ 2.092,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: CAMETÁ, DESTINO: OEIRAS DO PARA
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 25/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572066191 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES / 843.634.792-72
 / ROSA MARIA AUXILIADORA NUNES PINHEIRO / 293.066.122-49


